
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas-TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PSL) 
1º Vice-Presidente: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
2º Vice-Presidente: Dep. Léo Barbosa (SD)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jair Farias (MDB)
2º Secretário: Dep. Valdemar Júnior (MDB)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXXI  PALMAS,  TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022. N° 3349



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da 
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Cleiton Cardoso – PTC   Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV -  Vice-Pres.  Amália Santana – PT
Jorge Frederico – MDB   Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres – PSB - Presidente  Fabion Gomes - PR
Prof. Junior Geo – PROS  Vilmar de Oliveira - SD

C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S ,  T R I B U TA Ç Ã O , 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB - Presidente  Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV -  Vice-Pres.  Zé Roberto Lula - PT
Elenil da Penha - MDB   Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins - Cidadania   Ivory de Lira – PCdoB
Amélio Cayres – SD   Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB   Cleiton Cardoso - PTC
Zé Roberto Lula - PT   Issam Saado - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM   Elenil da Penha - MDB
Fabion Gomes – PR   Ricardo Ayres - PSB
Amélio Cayres – SD  Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP- Presidente   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT   Issam Saado - PV
Jorge Frederico – MDB   Eduardo Siqueira Campos - DEM 
Fabion Gomes – PR   Ricardo Ayres - PSB
Vanda Monteiro – PSL - Vice-Pres.  Vilmar de Oliveira – SD

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Olyntho Neto - PSDB   Valderez Castelo Branco - PP
Issam Saado – PV - Vice-Pres.  Amália Santana - PT
Jorge Frederico – MDB  Elenil da Penha - MDB
Ricardo Ayres - PSB   Fabion Gomes – PR
Léo Barbosa – SD - Presidente   Prof. Júnior Geo – PROS

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Cleiton Cardoso - PTC   Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana – PT  Zé Roberto Lula- PT
Nilton Franco – MDB  Eduardo Siqueira Campos - DEM
Ricardo Ayres - PSB   Ivory de Lira – PCdoB
Vanda Monteiro - PSL  Léo Barbosa – SD

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quartas-feiras, às 8h30.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP  - Presidente  Olyntho Neto - PSDB
Issam Saado – PV   Zé Roberto  Lula - PT
Eduardo Siqueira Campos – DEM   Elenil da Penha - MDB
Ivory de Lira - PCdoB - Vice-Pres.  Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira – SD  Vanda Monteiro – PSL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Luana Ribeiro – PSDB Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV Amália Santana - PT
Nilton Franco – MDB Jorge Frederico - MDB
Ivory de Lira - PCdoB Ricardo Ayres - PSB
Prof. Júnior Geo - PROS Léo Barbosa - SD

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Luana Ribeiro – PSDB   Olyntho Neto - PSDB
Zé Roberto Lula - PT   Claudia Lelis - PV
Eduardo Siqueira Campos - DEM   Jorge Frederico - MDB
Fabion Gomes – PR  Eduardo do Dertins - Cidadania
Léo Barbosa – SD  Amélio Cayres – SD

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às         às            horas. 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Luana Ribeiro – PSDB   Valderez Castelo Branco - PP
Amália Santana - PT   Claudia Lelis – PV
Elenil da Penha - MDB   Eduardo Siqueira Campos - DEM
Eduardo do Dertins – Cidadania  Fabion Gomes - PR
Vanda Monteiro – PSL  Prof. Júnior Geo - PROS

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Cleiton Cardoso - PTC  Olyntho Neto - PSDB
Claudia Lelis – PV  Issam Saado - PV
Jorge Frederico - MDB  Nilton Franco - MDB
Eduardo do Dertins – Cidadania  Ivory de Lira - PCdoB
Vilmar de Oliveira - SD  Léo Barbosa – SD

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Valderez Castelo Branco - PP  Luana Ribeiro – PSDB
Zé Roberto Lula - PT Amália Santana - PT
Elenil da Penha - MDB Nilton Franco - MDB
Ivory de Lira - PCdoB Eduardo do Dertins - Cidadania
Vilmar de Oliveira - SD Amélio Cayres - SD



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3349  3 

Atos Legislativos
ATO DA MESA DIRETORA Nº 09/2022

Concede Comenda de Mérito do Agronegócio do Estado do 
Tocantins na forma que especifica.

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e ten-
do vista o disposto na Resolução nº 311, de 27 de março de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito do Agrone-
gócio do Estado do Tocantins aos homenageados constantes do 
Anexo Único deste Ato da Mesa Diretora, pelos relevantes ser-
viços prestados ao Agronegócio tocantinense.

§1º As medalhas de Mérito do Agronegócio do Estado do To-
cantins, concedidas neste Ato da Mesa Diretora, serão entregues 
na solenidade de abertura da 22ª Feira de Tecnologia Agropecu-
ária do Tocantins – Agrotins 2022.

§2º Caberá a Diretoria de Relações Públicas e do Cerimonial 
– Direc adotar as medidas necessárias ao cumprimento deste 
Ato.

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de maio do ano de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Deputado CLEITON CARDOSO Deputado LÉO BARBOSA
             1º Vice-Presidente                        2º Vice-Presidente

Deputado JAIR FARIA     Deputado VALDEMAR JÚNIOR                           
          1º Secretário 2º Secretário

  

Deputada VANDA MONTEIRO       Deputada AMÁLIA SANTANA
                  3ª Secretária  4º Secretária

ANEXO ÚNICO AO ATO DA MESA DIRETORA              
Nº 09/2022

LISTA DOS HOMENAGEADOS AGRACIADOS COM 
A COMENDA DO MÉRITO DO AGRONEGÓCIO DO 

ESTADO DO TOCANTINS – AGROTINS 2022

1 –  Cloves Oliveira Valadão - Empresário do Agronegócio 

2 – Daniel de Brito Fragoso - Engenheiro Agrônomo e pesquisador 
da Embrapa 

3 – Epaminondas de Andrade - Pecuarista 

4 – Felismino Coelho Alves Filho - Administrador e Servidor 
Público efetivo do Ruraltins – Extensão Rural 

5 – José Severino Resende Neto - Fruticultor 

6 – Maurício Buffon - Agricultor 

7 – Ricardo Khouri - Produtor Rural 

8 – Vayrene Milhomem da Silva - Agricultora Familiar 

OFÍCIO Nº 3250/2022 – PRESIDENCIA/ASPRE
Palmas, 20 de abril de 2022.

À Sua Excelência o Senhor 
Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins 
Nesta

Assunto: Encaminha Projeto de Lei e Justificativa (SEI n°. 
21.0.000019529-1)

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa 
Excelência o Projeto de Lei e Justificativa, que trata da doação 
para o Município de Talismã, do prédio que abrigaria a Unidade 
Judiciária de Talismã, vinculado à Comarca de Alvorada.

Ressalto que o Projeto de Lei foi aprovado pelo Colendo Tri-
bunal Pleno deste Tribunal de Justiça, na 5a Sessão Ordinária Ad-
ministrativa virtual, realizada de 7 a 18/04/2022, conforme ex-
trato de Ata anexo, para a devida apreciação dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

        Desembargador JOÃO RIGO GUIMARÃES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

PROJETO DE LEI Nº 2/2022
Autoriza o Poder Judiciário a doar área de terreno urbano e 
respectivas acessões ao Município de Talismã, Tocantins.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É o Poder Judiciário autorizado a doar ao Município 
de Talismã, área de terreno urbano e respectivas acessões, cons-
tante do Livro-2, Matrícula nº 0797, dentro dos seguintes limites 
e confrontações: no Lote nº 05 da Quadra nº 42-A, situado no 
perímetro urbano do município de Talismã, Comarca de Alvo-
rada, Estado do Tocantins, com área de 1.883,70 metros quadra-
dos, tendo 46,00 metros de frente para a avenida Rio Araguaia; 
50,96 metros na linha de fundo confinando com os lotes 04 e 06; 
32,70 metros da frente aos fundos com lado direito de quem do 
lote olha para a Avenida Rio Araguaia, confinando com a Ave-
nida Rio Tocantins; 39,00 metros do lado esquerdo confinando 
com a Rua Quatorze, localizado no lado esquerdo da Avenida 
Rio Araguaia, de quem pela mesma segue vindo da Avenida Rio 
Tocantins em direção a Rua Quatorze. Tendo 2,71 metros em 
chanfro do lado direito da Avenida Rio Tocantins e 2,94 do lado 
esquerdo da Rua Quatorze.

Art. 2º A área de terreno urbano objeto da doação, gravada 
com cláusula de inalienabilidade, destina-se à construção de Ór-
gão da Prefeitura Municipal de Talismã, voltado para a assistên-
cia social ou a saúde.

Art. 3º No caso de extinção do donatário ou desvirtuado o fim 
para que é feita a doação, a área de terreno urbano objeto da doa-
ção, e as respectivas acessões, reverterão ao patrimônio do Estado.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins,



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3349  4 

Submeto, em anexo, à apreciação desse Egrégio Poder Le-
gislativo, minuta de Projeto de Lei, acerca de autorização ao 
Poder Judiciário para doar imóvel e acessões ao Município de 
Talismã, Tocantins.

A doação, que compreende o Lote nº 05 da Quadra nº 42-A, 
situado no perímetro urbano do município de Talismã, Comarca 
de Alvorada, Estado do Tocantins, com área de 1.883,70 metros 
quadrados, destina-se à construção de Órgão da Prefeitura Mu-
nicipal de Talismã, voltado para a assistência social ou a saúde.

Atenciosamente,

       Desembargador JOÃO RIGO GUIMARÃES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Atos Administrativos
PORTARIA Nº 252/2022 – DG
*Republicar para correção.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inci-
so IX da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, com fulcro no 
art. 37 da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Raphael Gomes Lobão da 
Silva, matrícula nº 807, Diretor de Operações Tecnológicas, 
encontrar-se-á afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Uranei Soares Marinho, 
matrícula n.º 812, para responder pelo referido cargo no pe-
ríodo de 30/05/2022 a 13/06/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 28 dias do mês de abril 2022.

WILLIAN GONZAGA DOS SANTOS
Diretor-Geral

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 713/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Dario Dias Milhomem para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabine-
te do Deputado Issam Saado, retroativamente ao dia 2 de 
maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 714/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Roseny Dantas Feitosa Felix do car-
go em comissão de Secretário Parlamentar - SP13, do Ga-
binete da Deputada Valderez Castelo Branco, a partir de 9 
de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 715/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
690/2022, publicado no Diário da Assembleia nº 3346, de 4 
de maio de 2022, na parte em que exonerou Kamila Barrosa 
de Alencar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 716/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marcela Soares da Silva do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar - SP8, do Gabinete do De-
putado Issam Saado, retroativamente ao dia 2 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXXI PALMAS, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  3349  5 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 717/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo 
do Dertins, retroativamente ao dia 2 de maio de 2022:

– Jaime Renovato Flor – SP13;

– Jasmon Moura de Siqueira – SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

                 Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 718/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo do 
Dertins, retroativamente ao dia 2 de maio de 2022:

– João Vitor Ferreira Albuquerque Silva – SP13;

– Luana Barbosa Brito Silva – SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

                Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 719/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marielli do Couto Seabra Marquez 
Pereira do cargo em comissão de Coordenador da Con-
troladoria Interna da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, a partir do dia 10 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 720/2022
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Yuri Mendes Azevedo para o cargo em 
comissão de Coordenador da Controladoria Interna da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir do 
dia 10 de maio de 2022.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2022.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

 Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antonio Andrade (PSL) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (Cidadania) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PCdoB) 
Jair Farias (MDB) 

 Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

 


